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Prishtiné

PZAP - Prishtiné

‘ C
Prané késaj Gjykate AL Vo TR

JIE s Prelsreea! '

ka ushtruar ankesé kundér vendimit F Z 5P

N& pérputhje me nenin 37 . 1 t€ Ligjit pér Konflikte Administrative, ju dérgojmé njé
ekzemplar t& padisé qé t& jepni pérgjigije ndaj padisé dhe kérkojmé t€ na i dérgoni
shkreat e 16ndés gé t& mund t& vendosim pérkitazi me padin€.




PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA, (RZAP)

Prishtiné

Y R R
Pér /( 4
GJYKATEN SUPREME TE KOSOVES

Prishtiné

Kundér Vendimit t& Panelit zgjedhor pér ankesa dhe parashtresa (PZAP)nr. ZI. Anr,
18/2017 daté 15.09.2017, apeluesi Zafir Berisha nga Prizreni, si | decertifikuar pér
kandidat pér Kryetar t& Komunés sé Prizrenit nga Subjekti politik Nisma pér Kosovén-
NISMA , né afatin e caktuar parashtron

ANKESE

Me t& cilén né térési e ankimon Vendimin e Panelit zgjedhor pér ankesa dhe parashtresa
(PZAP)nr. ZI. Anr, 18/2017 daté 15.09.2017 duke propozuar gé i njéjti si kundérligjor té
anulohet né térési, pér shkak té

- Vértetimit t& gabuar té gjendjes faktike dhe
- Aplikimit t& gabuar té sé drejtés materiale.

Arsyet

Me Vendimin e Panelit zgjedhor pér ankesa dhe parashtresa (PZAP)nr. ZI. Anr,
18/2017 daté 15.09.2017&shté refuzuar si i pa bazuar apeli — ankesa e Zafir Berishés pér
anulimin e vendimit nr. 1623-2017 daté 12,09,2017 i Komisionit gendror té Zgjedhjeve
me seli né Prishtiné me té cilin parashtruesi i ankesés ashtée DECERTIFIKUAR si
kandidat pér kryetar t& Komunés sé Prizrenit, nga subjekti politik NISMA, pér zgjedhjet
Lokale gé& do t& mbahen mé daté 22.10.2017.



- Veértetimi i gabuar i gjendjes faktike

Me vendimin e ankimuar t& Panelit zgjedhor pér ankesa dhe parashtresa (PZAP)nr.
ZI. Anr, 18/2017 daté 15.09.2017 gabimisht éshté vértetuar gjendja faktike.

Vértetimi i gabuar i gjendjes faktike géndron né até se nuk jané plotésuar kushtet
ligjor pér decertifikimin e ankuesit Zafir Berisha pér kandidat pér kryetar t& Komunés sé
Prizrenit, nga subjekti politik NISMA, pér zgjedhjet Lokale qé& do t& mbahen mé daté
22.10.2017.

Né bazé t& Aktgjykimit t& Gjykatés Themelore né Prizren P.nr. 504/2014 daté
20.08.2015 i formés sé preré mé 12.10.2015 éshté gjykuar me dénim vetém me gjobé né
lartési prej 140,00€ edhe me asnjé dénim plotésues.

Njé dénim i tillé nga Gjykata Themelore né Prizren i kandidati Zafir Berisha si kandidat
pér kryetar &€ Komunés sé Prizrenit, nga subjekti politik NISMA, pér zgjedhjet Lokale gé
do t& mbahen mé daté 22.10.2017, nuk éshté kusht ligjor qé apeluesi Zafir Berisha té
decertifikohet nga kandidati pér kryetar t& komunés sé& Prizrenit pér zgjedhjet lokale t&
cilat do t&¢ mbahen mé daté 22.10.2017 ngase né bazé té nenit 100 § 2 i Kodit Penal
té Republikés sé Kosovés “Pasojat juridike té dénimit nuk krijohen kur kryerésit i
shqiptohet gjoba, dénimi me kusht apo vérejtja gjyqésore ose kur kryerési lirohet
nga dénimi”.

Po ashtu me Nenin 63 t& Kodit Penal t& Republikés sé Kosovés “Gjykata ia heq
kryerésit té veprés penale té drejtén pér tu zgjedhur pér 1(njé) deri né 4(katér) vjet,
nése ai person, me qéllim qé té zgjidhet, kryen ndonjé nga veprat penale kundér té
drejtave té votimit ose vepér tjetér penale pér té cilén éshté paraparé dénimi mé sé
paku dy (2) vjet burgim”.

Pra as me dispozitén e Nenit t& pérmendur nuk jané plotésuar kushtet ligjor pér
decertifikimin e ankuesit Zafir Berisha dhe se edhe né kété Vendimi i ankimuar i Panelit
zgjedhor pér Ankesa dhe parashtresa 1zl Anr. 18/2017 daté 15.09.2017 éshté& kundérligjor
dhe i njéjti si i tillé nuk mund té géndro;.

Po ashtu Vendimi i ankimuar i organit té shkallés sé& dyté éshté né kundérshtim
edhe me dispozitat e nenit 45 § 1 t& Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés me té& cilén

éshté pércaktuar se:

“1. Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés qé ka arritur moshén tetémbédhjeté vjec,
qofté edhe ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén té zgjedhé dhe té zgjedhet, me
pérjashtim kur kjo e drejté kufizohet me vendim gjyqésor”.

Tek ankuesi Zafir Berisha dispozita e pérmednur kushtetuese si akt i pérgjithshém
jurdik né parimin Jex specialis derogat legi generali pérjashtohet me dispozitat e Kodit
Penal t& Republikés s& Kosovés neni 100 § 2 dhe Neni 63 si¢ i arsyetova mé paré ngase



dénimi me gjobé i Gjykatés Themelore né Prizren kandidatin Zafir Berisha kétu ankuesin
nuk e decertifon pér shkaget e pérmendura ligjore.

Po ashtu né bazé té nenit 29 § 1 pika nén p/ pércaktohet se cilido person emri
i té cilit parqqitet né Listén e votueseve éshté i afté pér certifikim si kandidat pérve¢
nése ai apo ajo (pika nén p/) me ané té vendimit té gjykatés, i éshté hequr e drejta
pér té gené kandidat , e qé né rastin e ankuesit Zafir Berisha nuk géndron ngase me
asnjé vendim té gjykatés nuk i &shté hequr e drejta pér t& gené kandidat e as me
Aktgjykimin e Gjykatés Themelore né Prizren P.nr. 504/2014 daté 20.08.2015 i formés sé
preré mé 12.10.2015 por vetém iu ka shqiptuar dénimi vetém me gjobé i cili dénim nuk e
kushtézon DECERTIFIKIMIN e vértetuar nga organi i Shkallés sé& dyté me Vendimin e
ankimuar ZI. Anr, 18/2017 daté 15.09.2017. siq gabimisht merret nga Organi i Shakkés
sé dyté me Vendimin e ankimuar.

Po ashtu Organi i Shkallés sé& dyté Paneli gabimisht dhe kundérligishmérisht e
refuzon ankesén e ankuesit Zafir Berisha duke u bazuar né nenin 29 paragragi 29.1 pika
nén “ g/ i shpallur fajtor pér vepér penale me njé vendim pérfundimtar té gjykatés né tri
(3) vitet e fundit” né té cilén po ashtu gabimisht e refuzon Paneli ankesén e Zafir Berishés
ngase pér kété e sqarova mé paré se dénimi me gjobé nuk prodhon pasoja jurdike né
kuptim té& nenit 100 § 2 (ngase pasojat juridiké t& dénimi nuk krijohen kur kryerésit i
shqgiptohet gjoba, dénimi me kusht apo vérejtja gjyqésore ose kur kryerési lirohet nga
dénimi” e as nuk iu ka shqiptuar ankuesit Zafir Berisha dénimi plotésues.

Me vértetim t€ gabuar té gjendjes faktike Vendimi i Panelit si organ i shkallés sé
dyté nuk mund té géndroi.

- Shkelja e ligjit

PZAP si organ i shkallés sé& dyté me refuzimin e ankesés t& Zafir Berishés si
ankues gabimisht i ka aplikua dispozitat e Nenit 45 t& Kushtetutés sé& Republikés sé
Kosovés, nenit 100 §2 t& KPenal té republikés sé Kosovés si dhe dispozitat e Nenit 29 §
29.1 pika nén p/ dhe g/ t& Ligjit pér zgjedhjet e pérgjithshme né republikén e Kosové dhe
me njé aplikimi t& gabuar t&€ sé drejt&s materiale vendimi i ankimuar nuk mund té géndro;j.

Prizren,
16.09.2017.

ANUKESI,
Zafir Berisha

Rp. O<SCH J‘?"*MG%@L;
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Me, 12.09.2017

Né& bazé té autorizimeve t& pércaktuara me nenin 63.4, nenin 28, nenin 29 par. 1
pika q), nenin 29.4 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e
Kosovés, nenin 14 t& Ligjit pér Zgjedhjet Lokale né& Republikén e Kosoves,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve me daté 12.09.2017 merre kété:

VENDIM

I.  Miratohet rekomandimi i Zyrés pér decertifikim t& Kandidatit z. Zafir
Berisha nga partia politike “Nisma pér Kosoven” nga gara pér Zgjedhjet
Lokale, qé do t& mbahen mé 22 Tetor 2017.

Il.  Obligohet Zyra qé ta njoftoj z. Zafir Berisha pér marrjen e kétij Vendimi.

Itl. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim:

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duke u bazuar né nenin nenit 29 par. 1 pika
q) t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, ka paraqitur kérkesé Késhillit Gjygésor t&
Kosovés, pér verifikimin e kandidatéve gqé& marrin pjesé né garat zgjedhore pér
Zgjedhjet Lokale gé& do t& mbahen me 22 tetor 2017, nése té njgjtit jané t& dénuar
me aktgjykim t& plotfugishém nga Gjykatat e Republikés s& Kosovés, né tre (3)
vitet e fundit, respektivisht né& mes té datés 22 gusht 2014 — 22 gusht 2017, kur
edhe ka pérfunduar afati pér aplikim pér certifikim. Neni 29 i LPZ parasheh
kushtet pér pérshtatshmériné/aftésiné e kandidatit pér t& gené i afté té certifikohet
si kandidat. Me par.1 pika g t& po kétij neni éshté parashikuar g& né mes té tjera
kushteve té cilat duhen t& pérmbushen, kandidati duhet mos té& jeté i shpallur fajtor
per vepér penale me njé vendim pérfundimtar t& Gjykatés né tre (3) vitet e fundit.

Késhilli Gjyq&sor éshté pérgjigjur dhe ka dorézuar kopjen e Aktgjykimit ng: nga
Gjykata Themelore né& Prizren, ku rezulton se kandidati z. Zafir Berisha &shté i
dénuar pér vepér penale né bazé té akigjykimit P.nr. 504/2014 té dt. 20.8.2015 i
cili aktgjykim &shté béré i plotfugishém mé 12.10.2015, pra né afatin e pércaktuar
mé lart.

Duke u nisur nga kéto qé u tha mé lart¢, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
mori vendim & kandidati z. Zafir Berisha, t& decertifikohet,e duke u bazuar né
nenin 29 par.4 té Ligjit pér zgjedhjet e Pérgjithshme i cili nen parasheh gé “nése




candidati 1 cil gshte certifiky sipas & il
ai apo ajo humb aftésiné pe as dispozitave e paragraht e
K&tij neni, ai person gecertifikohet ng2 sta e kandidateve te
subjektit politik né fiale.

dike: Kunder Kétij vendimi mund te ushtrohet ankesé neé panelin
Ankesa dhe parashtresa-PZAP, n& afat prej 24 oréve Nga marrja €

fisi iﬁWoﬂi@ Zgiedhjeve
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Késhillg Juri
Zgjedhor per
kétij vendimi.




Pér: Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - Prishtiné

Nga: Zafir Berusha - Prizren

Mé: 13.09.2018F

Lénda: Ankesé Kundér Vendimit t& KQZ-s&¢ NR. 1623 - 2017, i datss 12.09.2017 pér
decirtifikimin ¢ kandidatit pér Kryatr t&¢ Komungs s& Prizrenit nga Subjekti Politik Nisma pér
Kosvén - NISMA,

Bazuar né nenin 15 t& Ligjit Nr.03/L-256 qé ka t€ bejé me 1€ Plotésim Ndryshimit té Ligjit
NR.03/L-073 p&r Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés dhe t& nenit 122
paragrafi 1, pika c, n& afatin e parapar ligjor, si kandidat i subjektit politik t& NISMAS,
parashtroj:

ANKESKE

Kundér Vendimit Nr. 1623-2017, daté 12. 09. 2017 t& KQZ pér decertifikimin tim si
kandidat p&r Kryetar t6 Komunés sé& Prizrenit.

Me keété vendim konsideroj se komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka béré shkelje t&:

- dispozitave t& Kushtetutés q& kané t& b&iné me t& drejtén zgjedhore dhe té
pjésémarrjes dhe
- ka b&ré vértetim jo (& ploté t& gjendjes faktike.

Neni 29 paragrafi | pika nén q) ku &shté bazuar vendimij i KQZ pér decertifikim e i cili thot
citoj: “ cilido person emri i t& cilit paragitet né Listén e Votuesve &shts i afté pér certifikim si
kandidat pérveq nése ai apo ajo &shté: shpallur fajtor pér vepér penale me njé vendim
perfundimtar t& gjykatés né tri (3) vitet e fundit.

Konsiderojmé se vendimi i sipércituar bie ndesh dhe shkel dispozitén Kushtetuese
pérkatésisht nenit 45 paragrafi 1 t& Kushtetuts s¢ Republikés s&¢ Kosovés i cili thot, citoj: «
Cdo shtetas i Republikés s& kosovés q¢ ka arritur moshén 18 vje¢ qoft edhe ditén e
zgjedhjeve, gézon t& drejten t& zgjedh dhe t& zgjedhet, me pérjashtim kur kjo e drejté i
kufizohet me vendim gjyqésor.



Kjo e drejté kushtetuese nuk mé &shte hequr me asnjé denim apo vendim t& gjvkatés qgoft si
denim kryesor apo plotésues né kuptim t& nenit nenit 62 paragrafi 2 pika 1 i Kodit Penal dhe
as nuk mé &shté hequr e drejta pér tu zgjedhur sipas nenit 63 t& kétij kodi.

Gjykata Themelore né Prizren me rastin e shqyrtimit t& kérkesés s& KQZ-s& né rastin tim
konsideroj se nuk ka vepruar drejté dhe nuk e ka pérfillé edhe nenin 100 paragrafi 2 g& ka t&
b&jé me pasojat juridike t& denimit. Ky nen ng paragrafin 2 t& sipércituar thot:” pasojat
Juridike t& dénimit nuk krijohen kur kryesit i shqiptohet gjoba, denimi me kusht apo vérejtja
gjyqésore ose kur kryesi lirohet nga denimi “. Sikurse, KQZ-ja n& bazé t& nenit 100, paragrafi
2 t€ kodit penal ka gen¢ dashur ta marré parasysh me rastin e marrjes sé vendimit pér
decertifikimin e kandidatéve, duke ju referuar mungesdés s& pasojave jurudike t& dénimeve
né pérputhje me kété nen.

KQZ né rastin konkret me vendimin pér decertifikimin e kandidatéve ka béré zbatim selektiv
t¢ késaj dispozite ligjore pér shkak se q& nga hyrja né fugi e Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjthshme asnjéhers t& vetme nuk e ka kérkuar verifikimn e kandidatéve pér zgjedhjet g
ka organizuar qofshin gendrore apo lokale pérfshirs edhe zgjedhjet e 11 gershorit 2017, ku
nga kéto zgjedhje jam zgjedhur deputet i Kuvednit t& Republikés s& Kosoves. Moszbatimi i
késaj dispozite ligjore duhet ta sjeil para pérgjegjésisé edhe KQZ poashtu edhe vet akti i
votimit pér kété géshtje konsideroj se &shté atiligjor dhe me tendencé denigruese pér
personalitetin tim., nga se dispozitat ligiore duhet zbatuar nga institucioni né fjal dhe jo t&
votohen ato.

KQZ e ka shkel¢ vet Ligjin pér Zgjedhjet se pas certifikimit t& Subjekteve politike dhe
kandidatéve me daté& 30.08.2017 ka marré vendim pér decertifikim.

Me kété rast Komisioni Qendror i Zgjedhjeve kan c&nuar dinjitetin tim i cili &shté bazament i
t€ gjitha t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut i garantuar me dispozita kushtetuese né
nenin 45, 55.4 dhe 23 t& saj.

Bazuar né kété kérkoj nga Paneli Zgjedhor Per Ankesa dhe parashtresa té bijé
anulimin e vendimit t¢ KQZ-sé Nr.1623 — 2017 té datés 12.09.2017 dhe rikthimin tim n&
garé zgjedhore si kandidat pér Kryetar t¢ Komunés sé Prizrenit.

Té& bashkangjitur keni:

- Vendimi pér decerifikim Nr. 1623 — 2017 dat& 12.09.2917
- Aktgjykimi i Gjykatés themelore n& Prizren
- Vendimi pér certifikimin e subjekteve politike dhe kandidatéve nr daté 30,08.2017



Kantakti: 044 80 80 22
Adresa: rr, “Besim Shala” 66 Prizren

Me respekt,

Zafir Berisha
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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhie Parashtresa
Lzhorni Panel zu Zalbe i Predstavke

ZL Anr.18/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtaret:
Hasan Shala kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré, si dhe me
pjesémarrjen e zyrtares ligjore Fitore Isufi, duke vendosur lidhur me apelin e parashtruar nga
Zafir Berisha kandidat pér kryetar t&é Komunés sé Prizrenit, paraqitur kundér vendimit té
Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), me nr. protokolli 1623-2017 té datés 12.09.2017, pér
shkak té decertifikimit nga gara pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale 2017, pér Kuvendin
Komunal né Prizren, nd seancén e panelit t& mbajtur me 15.09.2017, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET si i pabazuar apeli i Zafir Berisha, pér anulimin e vendimit Nr. 1623-2017 té
datés 12.09.2017, i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, me té cilin,
parashtruesi i apelit éshté decertifikuar si kandidat pér kryetar t& Komunés sé Prizrenit, nga
subjekti politik NISMA, pér Zgjedhjet Lokale gé do té mbahen me daté 22.10.2017.

Arsyetim

Parashtruesi i apelit Zafir Berisha nga subjekti politik NISMA, mé daté 13.09.2017 ka paraqitur
njé apel né PZAP, kundér vendimit té KQZ-sé nr. protokolli 1623-2017 te datds 12.09.2017, me
té cilin pretendon se KQZ-ja e ka decertifikuar nga lista e kandidatéve pér kryetar né Kuvendin
Komunal, duke shkelur té drejtén e garantuar me nenin 45 té Kushtetutés sé Republikés s&
Kosovés. Andaj parashtruesi i apelit kérkon nga PZAP-i qé ta anulon vendimin Nr.1623-2017 té
datés 12.09.2017 té KQZ-sé, lidhur me decertifikimin e tij nga gara si kandidat per kryetar té
Kuvendit Komunal t& NISMA-s, pasi q& i njéjti pretendon, se KQZ ka shkelur dispozitat e
Kushtetutés qé kané té béjné me té drejtén zgjedhore dhe té pjesémarrjes, si dhe ka béré
vértetim jo té ploté té gjendjes faktike.

Parashtruesi i apelit gjithashtu pretendon, se asnjéheré nuk i éshté hequr e drejta kushtetuese,
me asnjé dénim apo vendim té gjykatés dhe as e drejta pér tu zgjedhur, Pér mé tepér thekson,
se KQZ asnjéheré nuk e ka kérkuar verifikimin e kandidatéve qofshin zgjedhjet gendrore apo
lokale, dhe se né Zgjedhjet e Parakohshme parlamentare t& 11 gershorit 2017, éshté zgjedhur
deputet i Kuvendit té Republikés sé Kosovés. Andaj kétu KQZ ka shkel Ligjin pér Zgjedhijet, pasi
qé pas certifikimit t& Subjekteve politike dhe kandidatéve me daté 30.08.2017, ka marr vendim

pér decertifikim, si¢ pretendon parashtruesi i apelit.



KQZ-ja né pérgjigjen né ankesé ka theksuar, se ka kérkuar nga Késhilli Gjyqésor i Kosovés qé té
béjé verifikimin e kandidatéve q€ marrin pjesé né garat zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale, qé do
té mbahen me 22 tetor 2017, nése té& njéjtit jané dénuar me aktgjykim té plotfugishém nga
Gjykatat e Republikés sé Kosovés. Né kété rast Zafir Berisha, kandidat pér kryetar té Komunés
s€ Prizrenit nga subjekti politik NISMA, éshté i dénuar PEr vepér penale, né bazé té Aktgjykimit
Pnr504/14 té datés 20.08.2015 té Gjykatés Themelore né Prizren, e cili Aktgjykim éshté bére
i plotfugishém me datén 12.10.201s, Andaj KQZ-ja pretendon né pérgjigien né apel se ka
vepruar konform nenit 29.4 LZP-sé, me rastin e marrjes sé vendimit nr. 1623-2017, qé
kandidati Zafir Berisha t& decertifikohet si kandidat i listés s& subjektit politik NISMA, me
propozim pér panelin e PZAP-it, qé apeli t& refuzohet si i pabazuar.

Ndérsa sa i pérket pretendimit lidhur me até se KQZ asnjéheré nuk e ka kérkuar verifikimin e
kandidatéve, KQZ né pergjigien né apel thekson se té gjithé kandidatét nén pérgjegjésing
morale dhe penale kané nénshkruar formularin pér certifikim t& kandidatit, ku kané deklaruar
S€ Jané njoftuar me nenin 29 dhe se ; pérmbushin té gjitha kushtet sipas kétij neni.

Paneli pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoj gjitha pretendimet e apelimit, né kuptim té nenit 117 par.2
té LZP-sé, gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar

Paneli, vlerésoj lejueshmériné e apelit dhe ka ardhur né pérfundim se i njéjti i plotéson kushtet
e pércaktuara me nenin 122 té LZP-sé dhe nenin 10 tg Rregullés Nr. 02/2015- Rregullat dhe
Procedurat e PZAP-it.

Pretendimet ankimore té parashtruesit té apelit se me rastin e marrjes sé vendimit Nr. 1623-
2017 daté 12.09.2017 nga KQZ-ja, lidhur me de certifikimin e tij nga gara e listés sé
kandidatéve pér kryetar té Kuvendit Komunal né Prizren, ju éshté shkelé e drejta e garantuar
me Kushtetuté. Paneli vieréson se pretendimet e parashtruesit té apelit jané té pagéndrueshme
dhe té pabazuara né ligj, sepse neni 29 par.1 pika q) i LZP-s&, pér cakton se cili do person, emrij i
té cilit paragitet né Listén e Votuesve, éshté | afté pér certifikim, pérveg nése personi éshte
shpallur fajtor pér vepér penale me njé vendim pérfundimtar té giykatés né tri (3) vitet e
fundit, si¢ edhe &shté né rastin konkret ngase aktgjykimi P.nr 504/14 té datés 20.08.2015 té&
Gjykatés Themelore né Prizren éshté bérs i plotfugishém me datén 12.10.2015, &shté shpallur
fajtor pér vepér penale né tre vitet e fundit para certifikimit,

Mbi kété bazé, Paneli konstaton se KQZ-ja, me rastin e marrjes s& vendimit Nr. 1623-2017 daté
12.09.2017, drejt ka zbatuar dispozitén ligjore té nenit 29 par. 4 t& LZP-sé, pasi qé i nj&jti &shta
shpallur fajtor pér vepér penale me aktgjykim pérfundimtar né tri (3) vitet e fundit, sipas
aktgjykimit, P.nr 504/14 t& datés 20.08.2015 té Gjykatés Themelore né Prizren, éshté béré i
plotfugishém me datén 12.10.2015. Mbi kété bazé vendimi i KQZ-sé, pér de certifikimin e
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apeluesit dhe largimin e tij nga lista e kandidatéve t& subjektit politik, &shté i ligjshém dhe cdo
pretendim né apel mbi kété bazé éshté i pagéndrueshém.

Paneli me rastin e vendosjes mori parasysh edhe dispozitén e nenit 45 par.1 te Kushtetutés s8
Republikés sé Kosovés, né té cilin pércaktohet se: “Cdo shtetas i Republikés sé Kosovés qé ka
arritur moshén 18 vjeg, qofté edhe né ditén e zgjedhjeve, gézon té drejtén té zgjedhé dhe té
zgjedhet me pérjashtim kur kjo e drejté i kufizohet me vendim gjyqésor”. Kjo e drejté e garantuar
me kushtetuté, parashtruesit té apelit nuk ju éshté kufizuar me vendimin e ankimuar té KQZ-sg,
pasi gé pikérisht me nenin 55 par.1 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, éshté pércaktuar
se: “Te drejtat dhe lirité themelore té garantuar me kété Kushtetuté mund té kufizohen vetém me
ligj”. Ndérsa, né rastin konkret kjo e drejté parashtruesit t& apelit pér tu zgjedhur ju éshté
kufizuar me nenin 29 par.4, té LZP-sé, pasi € parashtruesi i apelit e ka humbur aftésing pér té
qené kandidat sipas nenin 29 par.1 pika q), té LZP-sé,

Sipas vlerésimit te panelit edhe pérmbajtja e dispozités sé nenit 45 té& Kushtetutés, “gézon té
drejtén ¢€ zgjedh dhe té zgjedhet me pérjashtim kur kjo e drejté i kufizohet me vendim gjyqésor”
éshté komentuar, né komentarin e Gjykatés Kushtetuese!l, né kété rast kemi t& b&jmé me
formén e dyté t& mbrojtjes giyqésore té késaj té drejte, né kuptimin qé Kushtetuta né kété
paragraf té nenit 45 paraget prezumime pér vendosjen e disa shkalléve dhe té formave té
mbrojtjes sé késaj té drejte, e cila mé voné rregullohet me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Kosové. Né véshtrim té kétij Ligji, shkalla e paré dhe forma e mbrojtjes sé késaj t& drejte
éshté mbrojtja administrative brenda Komisionit Qendror Zgjedhor (neni 64 lidhur me nenin
98); e dyta éshté né PZAP si institucion i pérhershém dhe i pavaruar né pérbérje prej
giyqtaréve (105;118-119), ndérsa e treta éshté mbrojtja e ploté gjyqésore né Gjykatén Supreme
t€ Kosovés (neni 118.4)". Nga kjo rezulton se mbrojtja e té drejtés gjygésore e garantuar me
Kushtetuté konsumohet me vendimin e PZAP-sé dhe mundésiné qé i njéjti t8 ankimohet né
Gjykatén Supreme t& Republikés sé Kosovés.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 par.3,
118 par.1, 122 par.1 pika b) té LZP-sé, si dhe nenit 11 par.6 té Rregullés Nr.02/15 té PZAP-it,
vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa o i
ZL Anr.18/2017 mé datén 15.09.2017. It %
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-sé,
né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-pranimit

té kétij vendimi.

! Enver Hasani & Ivan Cukalovié, Komentarii Kushtetutes sé Republilkés s& Kosovés, fq.159-167, dhjetor 2013,



P.nr.504/15
PP.nr.389/14

PROCESVERBALMBI SHQYRTIMIN FILLESTAR
I'mbajtur prang Gjykatés Themelore ng Prizren me dat 20.08.20 15

Pérbérja e trupit gjykues:
Gjyqtari Gjykues

Refki Piraj Prokurori i shtetit
Elfete Purova
I AKUZUARL:
Zafir Berisha
Mbrojtési
Skender Morina
Procesmbajtésja,
Shegere Braha

Lénda e shqyrtimi, vepra penale nga
nga neni 321 té KP.

shqyrtimi fillon
né ora 10:30. minutg
Shqyrtimi eshte publik

Gjykata konstaton se na shqyrtimin fillestar prezenton prokurorja e Shtetit Elfete
Purova, si dhe i akuzuari Zafir Berisha, dhe mbrojtési i tij av.Skender Morina,

Gjykata konstaton se jane plotesuar kushtet ligjore, per mbajtjen e shqyrtimit .

Gjykata mer

VENDIM
Shqyrtimi fillestar mund te filloj n& céshtjen penale t& pandehurit.
Shqyrtimi eshte publik.

Nga i pandehuri miren shenimet personale.



I pandehuri Zafir Berisha, nga i ati Halim dhe ¢ 8ma Rahime e lindur Krasniqi, i
lindur mé 1j6.01.1968 né fshatin Billushé Komuna e Prizrenit, me profesion arsimtar. i
martuar — baba i tre fémijéve, i gjendjes s& mesme ekonomike, Shqiptar — shtetas i
Republikés sé Kosovés.

Pyetet i pandehuri se a e ka pranuar kopjen e aktakuzés .
Te pandehurit deklaron se e ka pranuar dhe e ka kuptuar.

Shqyrtimi fillestar fillon me leximin e aktakuzés PP.nr.389/14 t& datés
27.03.2014, t& cilén e lexon PSH Elfete Purova, e cila deklaron se meqenése né
kallximin penal t& parashtruar nga ana e t& démtuarés KEDS qéndron edhe vepra penale
heqja apo démtimi i vulave zyrtare nga neni 414 i KP pas vlerésimit t& provave
konsiderojmé se jané formuar elementet e vprés penale vetém t& heqjes apo démtimit té
vulave zyrtare nga neni 414 ¢ jo edhe lidhje pa autorizuar t& shérbimeve nga neni 32| té
KP, pér kété edhe b&jmé rikualifikimin e veprés penale nga neni 321 né nenin 414 i KP.

U lexua aktakuza.

Pas keshillimit qe i behet te pandehurit se ka mundgsi te mbrohet ne heshtje, ka
mundesi te mos pergjigjet ne pyetje dhe te mos inkriminoje veten dhe antaret ¢ ngushte te
familjes si dhe ka te drejte te kundérshtoj propozim akuzén ka te drejte te angazhoje

mbrojtes i cili deklaron se nuk déshiron te angazhoje mbrojtés.

Ftohet i pandehuri Zafir Berisha, qe te deklaron se a e pranon fajésing si ne
aktakuzg .

I nj&jti deklaron se e pranon fajésiné si ne aktakuzé.

Pasi te akuzuarit i skjarohet natyra dhe pasojat e pranimit te fajésisé si dhe
rrethanén se me rastin e pranimit do te kete lehtésime ne caktimin ¢ 1lojit dhe lartésisé se
dénimit.

Prokurorja e Shtetit nuk ka ndonje geshtje te veganté rreth pranimit te fajsise.

Gjyqtari i vetem gjykues gjen se pranimi i fajésisé &shté bere ne pajtim me

dispozitat e KPPsg, andaj dhe aprovohet pranimi i fajsise si i tille.

Gjykata mer

AKTVENDIM



APROVOHET pranimi i fajésis¢ nga ana e te pandehurit Zafir Berisha, pér kété
me tutje do te veprohet ne pajtim me dispozitat per pranimin e fajésisé gjate shqyrtimit
fillestar.

Per keté gjykata i bie kete

AKTGIYKIM

[ pandehurit me shenime si ne shkresat e lendes

ESHTE FAJTOR

Se prej datés sé pavértetuar deri mé datén 31.01.2014 ng fshatin Vlashnje Komuna
e Prizrenit, pikérisht né lokalin e tij afarist restorant “Késhtjella” lidhet apo rilidhet me
pérquesin e rrymés elektrike apo né rrjetin pér pérqim apo shpérndarje t& ¢fardo shérbimi
komunal né ¢fardo ményre, drejtpérdrejté apo térthorazi pa autorizim t& furnizuesit té
autorizuar n& até ményré qé edhepse &shté ¢kyqur nga njésori ka béré rikygje ilegale né
shtyll& pa autorizimin e organit kompetent respektivisht KEDS-Distrikti né Prizren.

-Ké&so dore ka kryr veprén penale heqja apo démtimi i vulave zyrtare ose i
shenjave nga neni 414 i KP.

Andaj gjykata ne kuptim te nenit 3, 4, 41, 43, 46, te KP_sé. te akuzuarit i
shqipton :

DENIM ME GJOBE

Me té holla né shumé prej 140 Euro, t& cilin denim do ta paguajé né xhirollogariné
e késaj gjykate nga dita e plotfugishmérisé sé kétij aktgjykimi. E poqese dénimi me té&
holla nuk mund t€ paguhet nga ana e t& akuzuarit I njejti do t& z&vendésohet me denim
burgu duke tlogaritur 20 Euro njé dité burg gjegjésisht 7 dit& burg.



Obligohet i pandehuri ge ti paguaj te gjitha shpenzimet e procedurés penale sa
- ato b&hen ne baze te llogarisé se gjykatés, kurse ne emér te te paushallit gjygésor
. shumen prej 20 euro, gjitha keto ne afat prej 15 ditesh nga dita e plotfugishmérisé se

kétij aktgjykimi nen kércsnim te ekzekutimit te dhunshém,
Arésyetim

Si né pérshkrim te aktgjykimit.

Pas shpalljes se aktgjykimit gjyqtari i udhezon palet per te drejten ne ankes .

Mbaroi ne oren 11:00.

I pandehuri: Prokurori i shtetit
VERTETOIJNE
Procesmbjatesi Gjyqtari
Sheqere Braha Refki Piraj



